Extrema necessitas non ante adest, quam ubi nemo fuerit, qui officio suo facere vult satis. Quoniam vero obligatio perfecta ad officia humanitatis libertati naturali sepugnat (§. 660. part. 1. Jur. nat.), ut tamen alter officio suo satisficiatur est medium unicum satisfaciendi obligationi tuae indispensabili si hypotb. aut tu omittere debes id, ad quod faciendum obligaris, aut committere aliquid, quod est contra libertatem, adeoque ius quoddam alterius, consequenter obligatio tua cum jure, aut rectius abusu juris alterius colliditur (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum lex præceptiva collidatur cum permissiva (§. 164. 165. part. 1. Phil. pract. univ.), in hac collisione autem lex præceptiva vincit (§. 211. part. 1. Phil. pract. univ.); tibi utique permissum est cogere alterum ad officium humanitatis, adeoque necessitas juri cogendi ad id præstandum, quod alias tibi non competit, (§. 658. part. 1. Jur. nat.), locum facit. Et hoc pacto ius rem aequo pretio, aut, deficientibus nummis, pro se alia sibi ab alio comparandi perfectum evadit. Quæ hic dicuntur, probe perpendi velim, ut origo juris necessitas penitus perspiciatur. Oritur nimis per modum exceptionis ex collisione legum naturalium, ac inde necessitas vim acquirit ius imperfectum in perfectum mutandi. Simile quid observare datur in agentibus

nibus necessariis: quando enim unumquodque agit id, ad quod per essentiam & naturam suam aptum est, adeoque juxta prescriptam quasi sibi legem, in eorundem tamen concursu propter collisionem actionum natura per modum exceptionis præducit effectum extraordinarium, necessitate locum malo physico faciente. Ast hæc uberior explicare non est hujus loci: sufficit excitasse attentionem illorum, qui veritatem intimius perspicere gestiunt.

§. 6 r.

*Si in navigatione aut obſidione defecerint cibaria, quod quis de cibariis que habet in commune conferre debet. Quando enim in navi in navigatione aut obſidione deficiunt cibaria, cum sine iis corpus ratione aut conservari nequeat (§. 380. part. 1. Jur. nat.), adeoque ea obſidione dem in rerum necessariarum numero sint (§. 499. part. 1. Jur. deficientia-
tut.), niſi quod quisque habet in commune conferatur, bus.
quidam deſtituuntur penitus uſu rerum necessariarum, quas aliunde sibi comparare minime poſſunt. Quoniam itaque extrema adēst neceſſitas, in hoc autem jus commune ad res reviviscit (§. 600.); si in navigatione aut obſidione defecerint cibaria, quod quisque habet, id commune eſt, conſuerter cum omnibus, ad ea ſimil summa, quæ adſunt, idem
juſ ſit (§. 2. part. 2. Jur. nat.), ſcilicet quoad uſum eorundem (§. 24. part. 2. Jur. nat.), quod quisque habet id utique in commune conferre debet.*

Postquam in genere demonstravimus, quale fit jus neceſſitatis ex communione primæva residuum; caſus quosdam particulares expendere lubet, ut tanto facilius intelligatur, quomo-
do principia generalia ad caſus particulares applicentur, utque tanto major lux iisdem affundatur. Facile autem patet, quod hic de cibariis in navigatione aut obſidione deficientibus oſte-
ditur, idem etiam valere de cibariis deficientibus alio quo-
cunque in loco, veluti in itinere per loca deserta, aut alia,

in quibus cibi copia haberi nequit, aut in annonæ caritate.

Quæ vero in præsenti casu porro addenda erant de restitutio-
ne, necessitate cessante, ea ex antecedentibus haud difficul-
ter petuntur, ut non opus sit, nos in hisce explicandis esse pro-
lixiores.

§. 612.

*Quale sum
competas
jus.*

Quoniam deficiētibus in navigatione, obſidione aut
alio quocunque casu cibariis, quod quisque habet in com-
mune conſerre debet (§. 611.), jus vero necessitatis ex
communione primæva reſiduum jus perfectum eſt (§. 604.),
adeoque conjuſtum cum jure cogendi alterum, ut faciat,
quod debet (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.) ; ſi in navigatione,
obſidione vel alio quocunque casu defecerint cibaria, quod quis-
que habet ut in commune conſerat cogi potest.

Hoc probe notandum eſt, ut ſuo loco pateat, quid in iſti-
usmodi caſibus liceat in ſtatū civili.

§. 613.

*De jure ne-
cessitatis ad
caſibus, que
in navi ſunt.
res, que in
navi ſunt.*

Si in navigatione nemo, qui in navi eſt, cibariis deficien-
tia conſiderat ad caſibus, habeat quod in commune conſerre poſſit; res coſteſibilis, que
in navi ſunt, alio tranſportandas conſumere, quaſcum ad famem
navi ſunt. duram depellendum ſufficit: immo ſi navi ad littora appuſa de-
ficiant nummi, ut aquo precio cibaria comparari poſſint, res qua-
dam, que in navi ſunt, eiſi alio tranſportanda, vendi poſſunt.
Etenim ſi in navigatione nemo, qui in navi eſt, cibariis de-
ficiētibus, habeat, quod in commune conſerre poſſit; uni-
cum medium ſui conſervandi iis, qui in navi ſunt, ſuppetit,
ut rebus coſteſibilibus, que in navi ſunt, alio tranſportan-
dis famem duram depellant. Quoniam itaque extrema ad-
eſt neceſſitas, & in hac juſ commune ad res revivifcit (§.
600.); ad famem duram depellendam licebit conſumere
res

res comestibiles, quæ in navi sunt, etiamsi alio transportandas. *Quod erat unum.*

Quodsi navi ad littora appulsa deficiant nummi, sine iis tamen cibaria comparari non possint; medium ea comparandi, consequenter in itinere ulteriori se conservandi medium unicum est, ut vendantur quædam merces, quæ sunt in navi, alio transportandæ. Patet igitur ut ante, eas cibariorum comparandorum causa vendi posse. *Quod erat alterum.*

In casu adeo priori necessitas dat jus ad res alienas consumendas; in posteriori ad easdem vendendas.

§. 614.

Si quis ab invasore impetratur, nec via salutis ulla supersit, De quo nisi ut fuga arripiatur, adhuc vero ad manum equus alienus; eo licet ad fidem in fuga inconsulto domino usi potest. Quodsi peregrinus ver gam capescatur in regione ignota, nec dominus noscatur, & equus longius sendam ad sit abducendus, aut alia de causa quacunque restitutio reddatur habito in extre impossibilis, equum restituere non tenetur. Si quis enim ab invasore injusto impetratur, nec via salutis ulla supersit, nisi ut fuga arripiatur, quam sine equo capessere nequit; medium unicum periculum evadendi superest, ut equo, qui ad manum est, alieno utatur. Extrema adeo adest necessitas: in qua cum jus commune ad res reviviscat (§. 600.), equo alieno, qui ad manum est, ut licet tanquam communi, consequenter domino inconsulto (§. 37. part. 2. Jur. nat.). Quod erat unum.

Enimvero si in extrema necessitate re aliena usus es, nec noveris, cujusnam ea sit, aut alia quacunque de causa restitutio reddatur impossibilis, eam restituere non teneris (§. 605.). Quamobrem si is, qui ad capessendam fugam.

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

Ooo

equum

equum alienum adhibet; peregrinus versetur in regione ignota, nec noscatur dominus, aut alia quacunque de causa restitutio reddatur impossibilis, equum restituere non tenetur.

Quod erat alterum.

Si noscatur dominus, nec equus longius sit abducendus; qui eodem ad capessendam fugam usus non modo equum restituere (§. 605.), verum etiam, cum nemo alteri gratis dare debeat, si vicissim dare potest (§. 268, part. 3, *Jur. nat.*), mercudem pro usu equi aequali solvere tenetur, ut adeo necessitas ultra id non extendenda, quod sufficit (§. 279, *Onsal.*), locationem conductionem saltem efficiat necessariam (§. 1194, part. 4, *Jur. nat.*). Quoniام tamen jure suo usus, dum inconsulto domino equum quasi conduxit, non tenetur ad id, quod interest, equum non fuisse abductum. Quodsi noscatur dominus, equus vero longius abductus, ut sine magno vel nimio sumtu restitui minime posse, estimatio ejus praestanda. Quamdiu nimirum aequitati naturali locus est, nulla necessitatibus in eam vis est.

§. 615.

Dans au- Si aduersus incausorem te defensurus armis defensarisi, ad morum alienos vero ad manum arma aliena; ea domino inconsilio seu non norum ad rogato, immo contradicente armipere licet. Patet eodem, quo ante sui defensio (§. 614.), modo. Immo interri id etiam potest ex eo, quod fieri. supra demonstravimus (§. 595.).

Tenendum nimirum, quando periculum nullam fert moram, ut usus armorum a domino praesente peti posse, necessitatem quoque excludere jus petendi, quemadmodum idem valet, si armorum praesentium dominus non noscatur. Incausum particulari ex circumstantiis praesentibus haudi difficulter colligitur, quibus limitibus continetur necessitas, nimirum omne id, quod per circumstantias praesentes fieri nequit, ei tribuendum;

§. 616.

§. 616.

Si ad restinguendum incendium rebus, vel instrumentis aliis nisi fuerit opus, iis utili et inservio, immo etiam contradicere do-
strumento, que primum ad manus sunt. Patet eodem modo, quo sum alieno-
ante (§. 614.) & ex eo quoque per modum corollarii sub- sum in in-
sumi potest, quod supra demonstratum (§. 595.).

Licer tum ædes alienas ingredi & ex iis petere instrumenta
necessaria, vel etiam res, veluti equos, si ad aquas adven-
dum iis fuerit opus. Probe tamen hic perpendenda sum, quæ
modo de necessitatis requisitis annotavimus (not. §. 614.), ne
quis usum rei alienæ sibi arroget præter necessitatem. Quem-
admodum vero in præsenti jus necessitatis non consideramus,
nisi quale obtinet in statu naturali; ita hic omittimus, quomo-
do in statu civili lege positiva caveatur, ne necessitas habeatur
pro extrema, quæ non est, nec jus necessitatis ultra suos limi-
tes extendatur, & ne eodem quis utatur in præjudicium do-
mini. Incendium ædes viat & res, quæ in iis sunt, concre-
mantur. Incendium adeo restinguere idem est ac res suas de-
fendere. Quale adeo jus necessitas dat ad defensionem rerum
suarum in res alienas; idem etiam locum habet in incendio
restinguendo.

§. 617.

In annona difficultate, qui frumento abundant, ad venden- De vendi-
dam cogi possunt. Quoniam enim in annona difficultate sione fra-
frumentum difficulter haberi potest; plurimi destituantur genti in
usu rei maxime necessariæ ad vitam conservandam, nec
æquo pretio sibi eandem comparare possunt, consequenter annona
si qui frumento abundant, id æquo pretio vendere nolint,
suprema adest necessitas. Quoniam itaque medium unicum
est sui conservandi, ne scilicet multis sit faine pereundum,
ut, qui frumento abundant, id vendant, necessitas vero actum
facit licitum, qui alias illicitus foret, si sit medium unicum

satisfaciendi obligationi sui (§. 573.), qualis est obligatio se conservandi (§. 349. part. 1. Jur. nat.) ; quamvis alias a domini voluntate unice pendeat, num dominium rei suæ in alium transferre (§. 12. part. 3. Jur. nat.), consequenter etiam eam vendere velit (§. 939. part. 4. Jur. nat.), in annoz difficultate, qui frumento abundant, ad vendendum cogi possunt.

Necessitas non facit jus alteri rem suam vi eripiendi sine pretio, nisi quando in eadem constitutus pretium non habeat, quod solvere possit (§. 606.). Quando itaque necessitati aliorum subvenitur, modo frumentum vendatur; necessitas quoque nonnisi venditionem necessariam facit, ut , qui vendere debet, sed non vult, vendere cogatur.

§. 618.

*De pretio
frumenti
determinando in an-
nona incen-
dio.*

Qui annonam incendit, ad agno pretio frumentum vendere cogi potest. Qui enim annonam incendit, pretio iniquo frumentum vendere vult lucri sui causa, consequenter pretium majus, adeoque plus habere vult, quam habere debet (§. 321. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque locupletior fieri vult cum damno aliorum (§. 486. 582. part. 2. Jur. nat.); nemo autem locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 583. part. 2. Jur. nat.), & in annoz difficultate qui frumento abundat ad vendendum cogi potest (§. 617.); qui annonam incendit, ad frumentum æquo pretio vendendum cogi potest.

Quomodo pretium æquum ab iniquo discernatur, per eas patet, quæ alibi demonstrata sunt (not. §. 321 pars 4 Jur. nat.). Neque metuendum est, ne sic injuria fiat venditori : quando enim frumenti minor copia est, consequenter in annoz difficultate, pretium quoque majus licitum est, quam si annona fuerit laxior (§. 305. pars. 4. Jur. nat.). Absit itaque

ut tibi persuadeas, in statu naturali hoc modo determinatio-
nem pretii conferri in arbitrium emitoris. Variatis circumstan-
tiis pretium æquum esse potest, quod sub circumstantiis aliis
erat iniquum (§. 325. part. 4. *Jur. nat.*). Naturaliter obliga-
tur pretium æquum solvere, qui rem sibi ab alio comparare
vult (§. 323. part. 4. *Jur. nat.*). Hanc autem obligationem
non tollit necessitas, si quis pretiūgū æquum solvere possit: ne-
que enim necessitatis ulta vis est, nisi quando id, quod fieri
debebat, fieri minime possit (§. 209. part. 2. *Phil. pract. univ.*).

§. 619.

Immo in genere necessitas extrema jus æquo pretio rem sibi De vi ne-
comparandi ab alio, quod in se imperfectum est, in perfectum con-
cessitatis im-
verit. Naturaliter homines obligantur ad res pro æquo jus æquo
pretio sibi invicem communicandas (§. 322. part. 4. *Jur. nat.*), *recio sibi*
& qui rem sibi ab alio comparare vult, æquum pretium of- *rem ab alio*
ferre tenetur (§. 323. part. 4. *Jur. nat.*). Jus igitur, quod *comparando*
homini competit, dominii rerum introductis, res ab alio *di*,
sibi comparandi (§. 126. part. 3. *Jur. nat.*), involvit onus
solvendi pretium æquum. Enimvero quoniam a domini vo-
luntate pendet, utrum dominium rei suæ, quod in te trans-
ferendum, si rem ab eo tibi comparare velis (§. 125. part. 3.
Jur. nat.), in te transferre velit, ne e ne (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*);
ad transferendum a te cogi nequit, consequenter jus æquo
recio rem sibi comparandi ab alio non conjunctum habet
sibi jus cogendi dominium. Imperfectum vero jus est, cum
quo jus cogendi conjunctum non est, ubi alter obligationi,
quaæ eidem responderet, satisfacere non vult (§. 237. part. 1.
Phil. pract. univ.). Jus itaque æquo pretio rem sibi compa-
randi ab alio in se imperfectum est. *Quod erat unum.*

Si extrema necessitas adfuerit, aliud medium non sup-
petit eidem subveniendi, quam ut rem ab alio tibi æquo

Ooo 3

recio

pretio compares, consequenter eundem, si nolit, ad transferendum in te dominium ejus cogas (§. 125. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque necessitas irresistibilis actum licitum efficit, qui alias foret illicitus; quando est medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili, id quod in extrema necessitate obtinet (§. 573.); in extrema necessitate ad dominium rei suæ in te transferendum alterum cogere potes, rem æquo pretio tibi ab eodem comparaturus, si consentire nolit. Enimvero jus perfectum est, quod conjungitur cum jure cogendi alterum, si obligationi suæ satisfacere nolit (§. 235. part. 1. Phil. pract. univ.). Ergo jus æquo pretio rem tibi comparandi ab alio, quod in se imperfectum est (*per demonstrata n. 1.*), necessitas extrema in perfectum convertit. *Quod erat alterum.*

Propositionem hanc jam aliter ostendimus in superioribus (§. 610.). Placuit tamen hic eandem adhuc aliter demonstrare methodi addiscendæ causa, præsertim cum hoc usui esse possit etiam in jure civili, seu positivo, leges particulares ad universales revocando, ut menti legislatoris conformiter casus etiam alii definitur sub lege non comprehensis: id quod mirifice conductus ad interpretationem extensivam (§. 516.) & Scientiam juris civilis amplificandam. Sane non inutilē operam sumeret, si quis jus civile Romanum ad principia maxime generalia revocaret: ast methodi demonstrandi apprime peritus esse debet, qui opus tam arduum ac difficile aggredi voluerit: neque enim existimandum est, hoc levi brachio agi posse. Mirum videri poterat post tot commentatores in Pandectas & compendiorum consarcinatores neminem adhuc de re tam utili cogitasse: ast mirari definet, qui intellexerint, inanem operam sumi, nisi quis in arte demonstrandi fuerit artifex ac in philosophia satis versatus.

§. 620.

Si vim iustam depellere possis, res aggressoris perdendo: De rebus pendere licet. In aggressorem tantundem licet, quantum læ*g*ressorisi*n*ioni arcendæ sufficit (*§. 980. part. 1. Jur. nat.*) &, si leniora perdendis, media defensioni sufficiunt, non utendum durioribus (*§. 982. part. 1. Jur. nat.*); consequenter ea, quibus malum minus infertur aggressori, præferenda sunt iis, quibus malum majus infertur (*§. 981. part. 1. Jur. nat.*). Quodsi ergo vim iustam depellere possis, rem aggressoris perdendo, &, si periculum vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitari non possit, quam illum interficiendo, eum interficere liceat (*§. 1013. part. 1. Jur. nat.*), per se autem evidens sit, minus malum inferri aggressori, si res ejus perdantur, quam si interficiatur; quin res ejus perdere liceat, si vim iustam depellere possis, res ipsius perdendo dubitandum non est.

Ita e. gr. Si gladium e manu aggressoris extorquere, & vell frangere, vel in flumen projicere possis; hoc facere utique licet: immo debes (*§. 992. pars. 1. Jur. nat.*), ipsa etiam prudētia jubente (*§. 258. pars. 1. Jur. nat.*), ut medium tutius in depellenda vi iusta præferatur medio minus tuto, seu cum maiore periculo conjuncto (*§. 257. part. 1. Jur. nat.*). Idem intelligitur de armis quibuscumque aliis. Similiter si fuga tibi consulere possis, rebus aggressoris ignes injicere liceat. Immo eodem fine interficere licet equum aggressoris, immo etiam alium quemcumque, si hoc modo impedire possis, ne satis celeriter te fugientem persequatur. Non addimus casua alios, quos sub propositione præsentii tanquam particularia comprehendendi facile apparer.

§. 621.

Si commune periculum alieni depelli non possit, quam rem De re aliena alienam perdendo; cum perdere licet, donec num vero communis est in communis & debet. Quodsi enim periculum commune est, id tam re-periculo bus percuenda.

bus tuis, quam alienis imminet, quod per se patet. Ego pariter ac tu obligamur ad damnum, quod rebus nostris imminet, quantum in nobis est, avertendum (§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.). • Enimvero cum periculum commune aliter depelli, adeoque nec damnum a rebus averti aliter possit, quam rem alienam perdendo, scilicet ut ego perdam tuam, aut tu meam, per hypoth., necessitas vero faciat actum licitum, qui alias illicitus foret, quando est medium unicum satisfaciendi obligationi suæ (§. 573.); si commune periculum aliter depelli non possit, quam rem alienam perdendo, eam utique perdere licet. *Quod erat adhuc.*

Quoniam vero utriusque nostrum jus æquale est ad commune periculum depellendum, per demonstrata, & ego non minus obligatus sum damnum a rebus tuis avertere, quam tu a meis, quantum in potestate est (§. 495. part. 2. Jur. nat.), nulla sane ratio est, cur unus solus damnum ferre debeat, cuius rebus perditis res alterius servantur, quin potius commune esse debet damnum, si commune periculum depellitur res alterius perdendo, quod aliter res unius servari minime poterant. *Quod erat alterum.*

Communis periculi depulsio finis est, ad quem consequendum uterque nostrum obligatur tam ratione sui, quam ratione alterius, quantum in potestate utriusque est (§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum aliter periculum depelli non possit, nisi res alterius perdendo; necessitas quasi societatem inducit, ut damnum & lucrum sit commune (§. 1318. part. 4. Jur. nat.). Et quamvis alias societas mutuo consensu perficiatur (§. 1320. part. 4. Jur. nat.); in praesenti tamen casu jus necessitatis contractum societatis facit necessarium, perinde ac quando casu quidam incident in communionem (§. 564. part. 5. Jur. nat.). Casus adeo propositionis praesentis non incepit

inepte reduci potest ad societatem, aut, si mavis, quasi societatem.

§. 622.

Quoniam damnum commune est, si *commune periculum* Quomodo perdendo rem alienam depellitur (§. 621), singuli damnum *damnum* pro rata participant (§. 135. part. 3. *Jur. nat.*), quæ cum ali- *commune di-* ter estimari non possit, quam ex pretio rerum, quas unus- *videndum.* quisque habuit, in ratione pretii rerum, quas unusquisque habu- *it, damnum commune dividendum.*

E. gr. Ponamus res tuas, quæ perdendo res alterius servatæ sunt, valere 10000, alterius vero res, quæ perditæ sunt 5000, pretia rerum erunt ut 1 ad 2, adeoque damnum commune 5000 dividendum in ratione subdupla per regulam societatis (§. 314. *Aritm.*). Damnum igitur tuum erit $3\frac{3}{7}$, alterius $1\frac{6}{7}$, adeoque tu alteri restituere teneris $3\frac{3}{7}$, ut adeo quod perdendo res alienas tibi servatum sit $6\frac{2}{7}$. Quodsi non res omnes alterius perditæ sint, sed saltem pars earundem, veluti quarta, ut damnum commune sit 2500; idem ut ante dividetur in ratione 1 ad 2, & invenietur damnum tuum $1\frac{6}{7}$, alterius vero $8\frac{3}{7}$, ut adeo quod tibi servatum sit $8\frac{3}{7}$ & alteri resarciens damnum dare cenearis $1\frac{6}{7}$, atque hoc pacto alteri supersint $4\frac{2}{7}$. Immo si utriusque res quædam fuerint perditæ, ut servatæ fuerint reliquæ, damnum commune, quod conflatur ex pretio rerum utriusque perditatum, adhuc dividendum est in ratione pretii rerum, quas uterque habuit, veluti si in exemplo dato res perditæ utrius, qui 5000 habuit, fiat ut 2000, alterius vero, qui 10000 habuit, ut 600, erit damnum commune 2600, consequenter quod illi ferendum, erit $8\frac{2}{7}$, quod autem ferendum huic, $1\frac{7}{3}\frac{3}{7}$, adeoque illi hic restituere debet $1\frac{1}{3}\frac{3}{7}$. Etenim ob jacturam rerum suatum illi restituere deberet $1\frac{3}{3}\frac{3}{7}$, sed ille huic eadem de causa 200; facta igitur compensatione, hoc est, 200 ex $1\frac{3}{3}\frac{3}{7}$ subductis restat quod

(*Wolff. Jur. Nat. Pars VI.*)

Ppp

resti-

restituendum 1133 $\frac{1}{2}$. Arque adeo patet, quomodo computetur damnum resarcendum ei, cuius res perdendo alterius servatae fuerunt, vel si inaequali iactura res utriusque fuerunt servatae. Quamuis enim plures, quam duo, ad damnum commune concurrant; hoc tamen minime obstat, quin per communem regulam societatis definiatur, quid unusquisque contribuere debeat: regula enim illa docet, quomodo quantitas data, quale est hic commune damnum, sit dividendum in ratione data, seu, ut JCri loquuntur, pro rata.

§. 623.

De electione. Quoniam damnum commune est, quando in communi facienda, si periculo res aliter servari nequit quam rem alterius perdendo perdendores (§. 621), quilibet autem cum a se, tum ab alio damnum averquasdam servandæ tere debet, quantum in se est (493.495. pars. 2. Jur. nat.): in periculo communi non licet perdere rem preiosissimum, ut servetur minus preiosa, si preiosior servari possit perdendo rem minoris pretii; consequenter si quis perdidit res alterius preiosiores, ut servaret suas minus preiosas, cum suas perdendo has servare posset, cum huic damnum dederit culpa sua (§. 488. pars. 2. Jur. nat. & §. 696. pars. 1. Phil. præt. uniu.). huius damnum resarcire tenetur; consequenter ut constet quid sit resarcendum, singulare est, quinque res minoris pretii perdita fuerint, servatis preiosioribus, & ex illarum prezzo estimandum est damnum commune pro rata, seu in ratione pretii rerum utriusque dividendum (§. 622).

E. gr. Ponamus perditas esse res, quarum pretium est 10000, ut salve essent res, quarum pretium est 5000, cum his perditis illæ servari potuerint, & culpa quidem ejus, eujus sunt res vilioris pretii. Quodsi res vilioris pretii perdite fuissent, damnum ejus, cujus sunt preiosiores, foret 3333 $\frac{1}{2}$ (not. §. 622), consequenter eidem restarent 6666 $\frac{1}{2}$, qui igitur eas perdidit 6666 $\frac{1}{2}$ huic restituere tenetur, adeoque non

modo jaſtūram facit rerum suarum omnium, verum etiam præterea adhuc ſolvere tenetur 1666 $\frac{2}{7}$, cum alias dampnum ipſius non fuifet niſi 1666 $\frac{2}{7}$, confequenter retinuifet 3333 $\frac{1}{7}$ (not. §. 622). Nimirum dampnum 3333 $\frac{1}{7}$ casui imputandum; dampnum vero 6666 $\frac{2}{7}$ ei, qui culpa ſua id dedit.

§. 624.

Cum in eo caſu, quo in communī periculo perdendo res *De tertio* preſioſiores ſervatæ ſunt res minoris pretii, cum has perden- *commune* do illæ ſervati potuiffent, dampnum caſuale diſtinguendum fit *periculum* ab eo, quod dolo vel culpa datum (§. 623), dampnum vero ab aliis de- culpa datum refaciendum fit ab eo, qui dedit (§. 580. part. pellente. 2. *Jur. nat.*); ſi tertius quidam in periculo communī, qui ad id depellendum obligatur, vel ſua ſponte id avertere conatur, res preſioſiores perdit, ut ſalva ſint viſiores, cum viſiores per- dendo preſioſiores ſervare potuiffet, dampnum culpa datum ipſe re- ſarcire tenetur.

Qui rem alienam ſervat perdendo rem alienam, is proprio motu fine mandato domini vel dominorum, negotium alienum gerit, adeoque negotiorum gestor eſt (§. 513. part 5. *Jur. nat.*). Quamobrem cum negotiorum gestor dampnum dolo vel culpa ſua datum domino refarcire teneatur (§. 516 part 5. *Jur. nat.*); mirum videri minime debet, quod dampnum re- ſarcire teneatur, quod non caſui, ſed culpa debetur, qui res preſioſiores perdidit, ut ſalva eſſent viſiores, cum has per- dendo illas ſervare potuiflet. Aliter ſeſe res habet, ſi mora non ferat electionem, vel adſint alia circumſtantia, qua eam reddunt impossibilem, aut nimis diſſicilem; cum dampnum torum tunc caſui fit imputandum.

§. 625.

Si evitari naufragium alieſ neguit merces quasdam ex De jaſture- nau in mare jaciendo; eas facere lices, & dampnum commune eſt rum evi- omnium, qui merces in nau habent, ac ejus, cuius nauis eſt, di- ſandi nau- Ppp 2 viden- fragii caſa.

videndum in ratione pretii rerum, quas unusquisque habuit, ac ipsius navis. In naufragio enim cum ipsa navi res omnes, quae in navi sunt, interire possunt, adeoque periculum, quod imminet, commune est omnium eorum, qui merces in navi habent, ac ipsius domini navis. Quodsi ergo naufragium aliter evitari nequit, quam merces quasdam ex navi in mare jaciendo, merces reliquæ cum ipsa navi servari aliter nequeunt, nisi res alienæ perdantur, adeoque commune periculum depelli aliter non potest, nisi perdendo res alienas. Quoniam itaque rem alienam perdere licet, si periculum aliter averti nequit, quam eam perdendo, tumque damnum commune est ejus, cuius res perdita, ac alterius, cuius servata (§. 621); si evitari naufragium aliter non potest, nisi res quasdam ex navi in mare jaciendo, eas jacere licet, & damnum commune est omnium, qui merces in navi habent, ac domini navis. *Quod erat primum & secundum.*

Enimvero si communis periculi evitandi causa res alienas perditur, damnum commune dividendum in ratione pretii rerum, quas unusquisque habet, scilicet amissarum & servatarum (§. 622). Quamobrem cum iactu mercium naufragii evitandi causa facto commune periculum eorum, qui merces in navi habent, ac domini navis depellatur; damnum commune in casu quoque propositionis praesentis dividendum est in ratione pretii rerum, quas unusquisque habuit, ac ipsius navis. *Quod erat tertium.*

Naturalem hanc æquitatem observarunt Rhodi in legibus navalibus, per universum tractum maris mediterranei prius et æquitatem tanquam jus gentium cultis. Legem adeo Rhodiorum eadem de causa etiam receperunt Romani. I. Rhod. de iactu. Leges Rhodiarumales a Pockio collectas recenser Müllerus ad Syrii syntagma Jurisprudentiae Exercit. 20. §. 16. not. 3. Interest non minus domini navis, ut navi serverur, quam eo-

rum,

tum, qui merces in navi habent, ne merces omnes intereant, sed, cum servari omnes non possint, saltē serventur, quod servari possunt. Quamobrem cam jactu mercium servetur etiam navis, alias interitura; damnum ut dominus navis quoque pro rata sentiat æquitati maxime consentaneum. Nulla enim ratio est, cur quis pati debeat res suas perdi navis conservandæ causa in communi periculo, ut damnum sit solum iphius; jactu mercium levatur navis: metuendum autem est naufragium, si saxo vel fundo allidatur navis, vel procella tam vehementer eam jactet, ut adversus fluctuum insultus exsurgere nequeat, nisi jactu levetur. Atque hinc patet jactus necessitas, tanquam unicum medium servandi navim cum iis, quæ in eadem sunt, siquidem non prorsus impossibile ut servetur. Ideo l. 2. de L. R. de jactu jactura facta dicitur necessario tempestate occa.

§. 626.

Quoniam eventus rerum nemo hominum certo prævidere (§. 1191 part. 1. J. r. nat.), nec casum minime prævisum cessas jactare potest (§. 460. part. 2. Theol. nat.) consequenter orta tamen adesse procella gravi non semper certo constat, utrum sine jactu pueretur. navis cum iis, quæ in ea sunt, salva esse possit, nec ne; id eo jactu neminem levare licet, si probabile fuerit, sine eo navem & merces, quæ in ea sunt, nullas servari posse, vel, naufragium evitari minime posse, consequenter si experientia constet iustiusmodi casus, qualis nunc emergit, naufragium contingere soleare (§. 248. part. 2. Jur. nat.), & propterea determinatio jactus illorum arbitrio relinquendæ, qui majorem experientiam iustiusmodi rerum habent.

Recte igitur jam ab aliis observatum est, jactum non esse restringendum ad extremam & gravissimam necessitatem. Sufficit nimis rationes probables, ob quas naufragium metuendum, nisi navis jactu levetur. In rebus humanis enim standum est plerumque probabilitate ac propterea eligendum,

dum, quod tutius, ut *damnum minus majori eti non prorsus certo præferatur.*

§. 627.

*Quoniam ad resarcientiam damnum communi est domini navi & eorum qui merces in navi habent (§. 625.), ei vero resarcendum, cuius res erectæ, utpote qui alias *damnum solus patetur*, non vero pro rata; *ad resarcendum damnum contribuere debent dominus navi* & iis, quorum merces servata sunt, & *tamen quidem unusquisque contribuere debeat, quamvis est rata damni.**

E. gr. Si quis tertiam damni partem præstare debeat, ac premium rerum amissarum fit 300; is 100 contribuere tenetur.

§. 628.

Quoniam . Similiter quia commune damnum dividendum est in ad computa ratione pretii navi & rerum, quas unusquisque in navi habuit tionem con- (§. 625.); *ut computatio fieri possit, seu determinari, quantum tributionis unusquisque contribuere debeat ad damnum resarcendum ei, cuius requirantur res amissa, estimari debent merces tam amissa, quam servata, atque navi cum instrumentorum apparatu.*

Hisce cognitis quomodo per regulam societatis fiat computatio, supra docuimus (not. §. 622.), ut adeo non opus sit exemplo eam hic denuo illustrari.

§. 629.

Nanum dicitur merces, quæ solvit pro vectura in na vi, nimis ut merces in locum destinatum devehantur. Quodsi ergo merces in locum destinatum salvæ non perveniant, nec nanum pro iis debetur, veluti si in naufragio res fuerint amissa, vel navi cum mercibus a piratis capta, aut alio casu infelici interierit.

Casui tribuendum, quod res fuerint amissa: eidem quoque

que tribuendum, quod naulum amittatur. Damnum utrumque casuale est (§. 491. part. 2. *Jur. nat.*). Casum cum nemo prævidere ac evitare possit (§. 460. part. 2. *Theol. nat.*). damnum casuale patienter ferendum ei, qui damnum in re vel lucro suo constinxit (§. 593. part. 1. *Jur. nat.*). Non licet excipere, quoniam merces pro rata deberunt operarum locatori, qui partem aliquam operarum præstavit, casu autem impeditur, quominus integras præstare possit (§. 1262. part. 4. *Jur. nat.*), naulum quoque pro rata deberi pro vectura usque ad eum locum, ad quem navis cum mercibus in mari salva pervenit. Dispar enim utrobique ratio est. Etenim in casu priori ex parte operarum præstitarum conductor eam capit utilitatem, quæ ex illa operarum parte habetur; ast in posteriori nulla est ejus, cujas sunt merces, utilitas ex vectura, nisi merces salvæ devehantur in locum destinatum: in negotio igitur præsenti cum casus removeti nequear, utpote nulla arte humana prævidendus arque evitandus (§. 460. part. 2. *Theol. nat.*); uterque contrabentium aleam subire tenetur, (§. 291. part. 5. *Jur. nat.*) nisi iisdem aliud placuerit. Quemadmodum enim ita conveniri potest, ut unus sociorum sit particeps lucri, sed non particeps sit damni (§. 1328. part. 4. *Jur. nat.*); ita quoque conveirari potest, ut, si merces casu interire contingat, naulum debatur pro ea itineris parte, qua salvæ vestæ fuerunt. Alias casus saltē liberat a damno, quod in mercibus contingit, resarciendo.

S. 630.

Quoniam naulum non debetur, si in naufragio res fuerint amissæ (§. 629.), consequenter si jactu periculum naufragii depellitur; non minus naulum, quam merces, quæ in navi sunt, una cum navi conservatur, adeoque eadem est ratio, cur naulum in contributionem venire debeat, quam cur in eandem veniat navis (§. 625. 627.). Quamobrem si jactu mercium evitandi naufragii cause natus levato fuit, ad resarcī-

fariendum dampnum ejus, cuius merces jacta sunt, pro rata quoque nauium in contributionem venire debet.

Naturalis haec aequitas etiam comparet in lege Rhodia de ja-
ctu, quippe qua cautum est, ut, si levandæ navis gratia ja-
ctus mercium factus est, omnium contributio[n]e sarcatur, quod
pro omnibus datum est. Per ea autem, quæ de nauio demo-
stravimus, abunde patet, non minus pro eodem datum esse,
quod e navi ejuctum, quam pro mercibus in navi retentis &
pro ipsa navi. Unde & Wernerus in dissert. de contribut.
propter ja[ctu]m th. 65. casum proponens vecturam quoque per-
inde ac navim estimat, ut computatio fieri posit, quantum
unicuique sit contribuendum.

§. 631.

De nauio. Quia mercibus deperditis nauium non debetur (§. 629.);
deperditis si datum fuerit, restituendum est, adeoque ab eo, qui dedit, repeti
mercibus re- potest.

sicutendo.

Quando nauium pro vectura solvit, antequam adve[n]tæ
fuerint merces, utique sub hac conditione solutum, ut restitu-
tur, si adve[n]tæ non fuerint, sicuti conductor mercisdem ante o-
perarum præstationem solvens eandem non aliter soluisse intel-
ligitur nisi sub tacita hac conditione, ut, si forsitan contingat
locatorem operas promissas præstare non posse, eandem re-
stituat.

§. 632.

De quanti- Quoniam mercibus naufragio deperditis nauium non de-
bet nauli in betur (§. 629.), immo datum restituendum est (§. 631.) idem
contributio[n]e vero in contributionem venit, si ja[ctu]s mercium evitandi
nem veni- naufragii causa factus (§. 630.); magister navis pro rato nauio,
ensis. seu pretio vectura tam promisso, quam jam accepso (§. 629.),
conferre debet.

Non est, quod excipias, nauium ei, cuius merces amissæ
sunt, esse restituendum, etiamsi jam datum fuerit (§. 631.): quo-
niā

niam enim contributione resarcitur, quod amissum est, ita ut nonnisi damni partem pro rata ferre teneatur, qui merces amisit (§. 639.), consequenter perinde sit ac si res ejus servatæ fuissent & damnum tantummodo casu quodam in iisdem contingisset, ideo pro eo, quod servatum est, adhuc naulum debet, perinde ac ceteri, quorum merces salvæ sunt. Quemadmodum itaque damnum contingisse sumitur in omnibus mercibus pro rata, ita quoque in naulo.

§. 633.

Cum magister naves pro toto naulo conferre debeat, si *Quomodo in jactu mercium naufragii evitandi gratia factus* (§. 632.); *10- contributum naulum, seu totum vectura pretium, in computanda contribu- ne spectetur. tione accensetur mercibus, quæ sunt in nave.*

Nimirum perinde est, ac si magister naves merces haberet in nave, quæ tantundem valent, quantum est naulum, quod pro vectura mercium solvitur.

§. 634.

Res tam amissæ, quam servata eo pretio estimandæ sunt, quo De estimandi potissimum ac vendi possunt loco destinato. Quoniam enim ratione rerum, jactu quarundam mercium servantur reliquæ; is, cuius merces ejectæ sunt, non deterioris esse debet conditionis, quam ceteri, quorum res servatæ sunt, cum damnum omnium, qui merces in nave habent, commune esse debeat (§. 625.). Sed merces, quæ servatæ sunt, loco destinato venduntur non eo pretio, quo emtæ sunt, sed quo ibidem vendi possunt. Necesse igitur est, nisi damnum majus sentire debeat, qui jactu suarum mercium servavit merces ceterorum, ut ejus quoque merces estimantur non eo pretio, quo fuerunt emtæ, sed quo vendi possunt loco destinato. Patet itaque tam res amissas, quam servatas eo pretio estimandas esse, quo vendi potuisserint vel vendi possunt loco destinato.

Equidem secundum legem Rhodiam res amissæ estimandæ sunt, quanti fuerint emtæ, servatæ vero, quanti peritorum vironum arbitrio loco destinato vendi possunt l. 2. §. 4. de L. R. de jactu; ast hoc æquitati minime convenit, quicquid alias de æquitate legis Rhodiae dicatur. Ratio enim, quæ redditur l.c. quod detrimenti, non luci fiat præstatio ei, cuius merces sunt amissæ, ceteris tantum revera lucrum ex alterius ejjectione percipientibus, quanti res loco destinato venduntur, nulla omnino est, cum hoc pacto in damno communi dividendo non observetur æqualitas, quæ parem facit communionem omnium, qui merces in navi habent. Omnium eadem est obligatio patiendi, ut perdendo res suas serventur ceteræ, ac inde resultat æquale jus ad res suas servandum perdendo alie[n]a. Æqualitas igitur, quæ aderat, cum periculum continuæ avertendum, ut tollatur postea, ubi aversum fuit unius damno & hoc resarcieundum, nulla prorsus ratio suaderet, eadem patiente obligatione ferendi partem damni, sine qua periculum averti non poterat, & eodem subsistente jure percipiendæ utilitatem ex periculo averso, cui res omnes æqualiter subjacebant. Æquitas propositionis præsentis statim per se in dictis incurret, ut propterea communi omnium consuetudine, & iuris distinctione, quam facit lex Rhodia quoad estimandæ inter res amissas & servatas, recedatur. Et quamvis *Wattier* in Tratatu von Navien hoc usu observari scribat, ut, & jactu moricum facta sit, antequam dimidium itineris navis confecitur, merces amissæ non pluris estimantur, quam quanti emtæ sunt, dimidio vero itineris jam superato eo estimantur pretio, quo venditæ fuissent loco destinato, & idem moribus Belgiorum, Britannorum & Francorum dudum observatum notentur. *Milner* ad *Sirruppon* Exerc. 20. th. 19. n. 3. hac ipsa ratione differentia estimandi res amissas prorsus arbitraria est, omni ratione naturali destituta, quippe quæ per antecedentia eadem est, sive jactura fiat, antequam navis dimidium itineris nondum conficit, sive demum fiat, dimidio itineris jam superato. Quoddamnum commune esse debeat, a quantitate itineris *conficitur*.

minime pendet, sed quod commune periculum sine damno averti nequeat. Eadem igitur ratio, cur damnum pro rata commune esse debeat; subsistit, quacunque itineris parte periculum ingrat nonnisi jactu quarundam mercium avertendum, ad quod adeo avertendum unusquisque conferre debet pro ratione utilitatis, quam ex ejus averfione percipit. Jus de jactu pertinet ad jus ex communione primæva residuum, quæ nullam admittit inæqualitatem (§. 19. 27. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 635.

In contributionem propter jactum veniant etiam res, que navi non multum onerant, veluti gemma ac nummi. Quoniam res in canem jactu mercium servantur ceteræ, quæ in navi manent; contributionem pretium ejectarum spectatur tanquam datum pro mercibus venienti omnibus, quæ in navi sunt, servandis. Quamobrem cum non minus res, quæ navim non multum onerant, quam ponderosæ servatae fuerint; pretium istud non minus datum intelligitur pro mercibus servandis, quæ navim non multum onerant, quam pro ponderosioribus. *Enimvero omnes contribuere debent, pro quibus illud datum est.* In contributionem igitur veniunt propter jactum etiam res, quæ navim non multum onerant, veluti gemmæ ac nummi.

Convenit hoc legi Rhodiæ, qua expresse cavetur, ut omnium contributione sarciatur, quod pro omnibus datum est l. 1. de L. R. de jactu: unde *Paulus* l. 2. §. 2. h. t. recte infert, jacturam præstare etiam debere, qui tales merces imposuere, quibus navis non oneratur, velut gemmas, margaritas, quia id tributum ob servatas res debetur. Evidem res preciosæ, quæ navem parum onerant, quales sunt gemmæ ac margaritæ, nihil ad periculum conferunt, cuius avertendi gratia jactus mercium sit, consequenter nec is, qui tales merces navi imposuit, ad periculum avertendum quicquam conferre debere videtur; hoc tamen dubium facile removetur, modo cogimus casum, qui contingit, non tribuendum esse mercibus pon-

ponderosioribus, quibus onusta est navi, sed propositis, quae jactant navem, aut causis aliis, ob quas navi lasso vel fundo alliditur, ut adeo periculum non magis imputandum sit illis, qui navi merces ponderosas imposuere, quam illis, qui minus ponderosas in eo habent, hoc est, nulli eorum, cujus in navi merces sunt. Omnium vero interest, ut periculum, quod navi ac mercibus in ea contentis, imminent, avertatur, & quo quis pretiosiores merces in navi haberet, eo magis ejus interest, ne naufragium fiat. Necessitas jus facit in res alienas, ut eas perdendo serventur propriæ. Eodem igitur medio perinde utuntur ad res minus ponderosas, et si ponderosis multo pretiosiores, servandum, qui tales merces in navi habent, quam qui ponderosas eidem imposuere ad has servandum. Obligatio contribuendi non nascitur ex qualitate mercium, sed ideo ad contribuendum unusquisque obligatus est, quod jactu rerum alienarum suæ fuerunt conservatæ. Et ea de causa plus omnino conferre debet, qui majorem ex jactu utilitatem percepit, quam qui minorem. Qui merces suas navi imponunt, eidem casui easdem committere tenentur, qui in mari contingere potest, qualescumque tandem illæ fuerint. Atque ideo tacite consentire censetur in commune periculum, quod forsitan imminenter in itinere potest, communis sumtu avertendum, consequenter in contributionem pro rata ad damnum jactu mercium quadrundam datum refaciendum.

*An servi
in contribu-
tionem ve-
niunt.*

In contributionem ob jactum veniunt servi: servi autem, qui in mari periit, non fit estimatio. Patebit suo loco, servos certo pretio perinde ac merces vendi posse, consequenter si servi ob jactum serventur, perinde est dominus, ac si merces, quas in navi habuisset, servatæ fuissent. Quoniam itaque merces omnes, quæ servatæ fuerunt, in contributionem veniunt (§. 627.), in eandem quoque venire debent servi.
Quod erat unum.

§. 636.

Enim.

Enimvero si servus in mari perit, cum is non fuerit ejus levanda navi gratia, consequenter ut serventur res ceteræ, quæ sunt in navi, damnum, quod sentit dominus, qui eam certo pretio emit ac vendere rursus poterat, non pertinet ad damnum commune, quod mercium servandarum causa subeundum fuit. Quoniam itaque cessat ratio, ob quam damnum datum per jactum resarcendum, quando de eo, quod eo fine contribuendum, disquiritur; servi, qui in mari periit, nulla habenda ratio est, adeoque nec ejus aestimatio. *Quod erat alterum.*

Servus adeo, qui in mari perit, suo domino perit, ita ut ipse solus damnum pati teneatur, nec quicquam cereri ad id resarcendum conferre debeant. Per se autem patet, mercium conservandarum gratia servos e navi in mare ejici non posse, cum neminem occidere licet (§. 743. part. 1. *Jur. nat.*). Quodsi ergo servus in mari perit, hoc absque facto eorum, qui in navi sunt, ac præter eorundem intentionem accidit, ut adeo perinde sit, ac si quis æger in navi moreretur, & ejus cadaver in mare projiceretur. Quemadmodum vero merces aestimantur eo pretio, quo vendi possunt loco destinato (§. 634.) ; ita quoque servi eodem pretio aestimari debent, minime vero, quanti fuerint emti. Quamvis enim dominus eos non vendat; sufficit tamen, quod eos vendere possit, quemadmodum quoque merces aestimantur eo pretio, quo vendi possunt, si vel maxime dominus eas vendere nolit, sed proprio usui reservat. Sufficit merces esse servatas, quæ destinato loco tanto pretio vendi possunt.

§. 637.

Vector dicitur, qui in aliena navi pretio vehitur. Hoc *vector* quin nomine quoque compellatur, qui in equo, vel plaustro alieno vehitur pretio. *nam dicatur.*

Vehere proprie dicitur de navi, equo vel aliis jumentis &
Qqq 3 curru

curru, seu plaustro. Vector autem non modo active sumitur de eo qui vehit; sed etiam passim de eo, qui vehitur: unde *Ouidio* vector dicitur nomine generali, qui speciali eques appellatur.

§. 638.

An vectores Quoniam vectores pondere suo onerant navim; *si na-*
in causa *vis levanda gratia jaētas fieri debet, vectores non minus in causa*
sint, ut na- *sant, quam merces navi imposta.*

vis levatur.

Nimirum navis levanda ideo, quia pondere eorum, quae in navi sunt, nimis gravatur. In levanda igitur navi cum spectetur solum pondus, perinde est ac si vectorum loco in navi essent merces tanti ponderis, quantum est pondus vectorum. E. gr. Ponamus vectorum pondus esse sexcentarum librarum; eodem modo gravatur navis, ac si merces totidem librarum eadem imposita fuissent. Immo quidni etiam contingere potest, ut loco mercium imponantur vectores, quae alias imposuit fuissent.

§. 639.

De vecto- Quoniam vectores pondere suo navim onerant perinde rum pondere ac merces ac propterea pretium pro vectura solvunt (§. 637.);
estimando. *pondus eorum aliquid estimabile est, & valor equipollens preciomerci-
 cium, que in illorum locum substitui potuissent habita ratione sal-
 tem ponderis.*

Homo liber cum non sit in commercio, quemadmodum servus, seu certo pretio sicuti hic vendi nequeat; ejus quoque estimatio nulla est. Non tamen hinc sequitur, pondus ejus non esse aliquid estimabile, ubi ob pondus res estimantur, consequenter homines & res ponderosæ sibi invicem substitui possunt. Neque hoc a communibus abhorret notionibus, quippe cum non modo propter spatium, quod in navi occupant vectores, verum etiam propter pondus, quo eadem oneratur, pretium pro vectura solvant. Non est quod excipias, vectores solve-

solvore pretium pro deportatione sui in locum destinatum, adeoque mercedem pro præstita opera, consequenter pondus ipsorum spectari minime posse tanquam aliquid æstimabile, quando æstimandæ sunt res navi impositæ communi quadam de causa, veluti ob jactum mercium factum. Id enim saltem obtinet, quoties navis mercibus non oneratur, sed vectores saltem recipit, qui adeo mercium loco tum esse nequeunt. Quod æstimationem attinet, cum hominis liberi in se spectati nulla sit æstimatio, atque adeo nonnisi pondus ejus, quo gravatur navis, æstimari possit; ut æstimatio fieri possit, cum iis rebus comparandus, in quibus taxandis nauli definiendi gratia ponderis saltem habetur ratio, nulla vero attenditur pretiositas. E. gr. Ponamus navim oneratam esse nonnisi frumento. Äquitati minime repugnat, ut pondus hominis 130 librarum æstimetur, quanti valet frumentum totidem librarum, propterea quod tantam frumenti copiam navi immittere potuisset magister, nisi homini in eadem locum concesisset. Quamvis autem rigor juris naturalis nimiam in æstimando hoc pondere subtilitatem requirere videatur; ad eam tamen recurrere in praxi non est opus, cum consilio peritorum ac expertorum facile definiatur pretium, quod lege positiva efficitur constans. Immo cum in hac æstimatione nonnisi ponderis habenda ratio est, si ab homine, qui in navi est, ratione ponderis sui quid contribuendum, quid ratione ponderis contribuendum sit, computandum, siquidem omnes, qui merces in navi habent, ratione ponderis contribuere deberent, & id a summa contributionis subducendum, ut constet, quid contribuendum sit a ceteris, qui merces in navi habent, pro ratione pretii eaurundem, quemadmodum supra ostendimus. Hoc maxime naturale est & cum exemplo convenit, quod paulo ante dedimus, ac locum habere debere nemo non videt, si merces omnes ejusdem sint pretii. Cessat nimirum ratio in homine æstimando, quæ obstat, quo minus in computando eo, quod contribuendum, saltem attendatur pondus, sed cur potius respici debeat pretium mercium. In ratione ponderis contributio fieri nequit

quit, nisi quando merces omnes ejusdem sunt pretii, quod tunc attendendum minime venit, cum pretium tum sit ut pondus. Quamobrem cum hominis nullum statui possit pretium, nisi qua servi; quoad hominem liberum non aliter fieri potest computatio, quam si nec in mercibus attendendum foret pretium, sed solum pondus. Hoc pacto omnia expedita sunt, nec ulla accusanda est scrupulofitas, nisi quis Arithmeticæ fuerit imperitus, ut nec in ratione priorum computationem facere possit.

§. 640.

An homines liberi in contributio-

nem etiam veniant homines liberi, seu vectores. Etenim si na-
nem veniant causa sunt, quam merces navi impositæ (§. 638.), & per se
propter ja- patet, jactu non minus periculum a vectoribus depelli, quam
ctum. ab iis, qui merces in navi habent, consequenter damnum,
quod jactu datur, commune est vectorum atque eorum, qui
merces in navi habent, cum nemo gratis facere teneatur
ei, qui vicissim quid dare potest (§. 268. part. 4. 3ir. nas.),
adeoque nec gratis depellere ab altero periculum, hoc est
perdendo rem suam servare alterum, si is damnum sui ser-
vandi causa datum resarcire possit. Quamobrem cum da-
mnum jactu datum dividendum sit inter eos, a quibus peri-
culum aversum, in ratione pretii rerum, quas unusquisque
habet in navi (§. 625.), vectorum autem pondus sit aliquid
æstimabile ejusdemque valor æquipolleat pretio mercium,
quæ in illorum locum habita ratione ponderis substitui po-
tuisserint (§. 639.); naturaliter non repugnat, ut etiam ve-
ctores pro ratione ponderis sui ad damnum jactu datum re-
saciendum quid conferant, consequenter & propter jactum
in contributionem veniant.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam vectores pon-

dere

dere suo navem onerant, perinde est in præsenti casu, in quo navis levanda, ac si merces tanti ponderis in navi haberent. Enimvero si merces in navi haberent, eadem in contributionem venirent propter jactum (§. 627.). Ergo etiam vectores ratione ponderis sui, quod æstimari perinde ac merces potest (§. 639.), in contributionem venire debent.

Nemo non agnoscat, æquitati naturali minime adversari hanc contributionem, cum in rata vectorum computanda tantummodo spectetur pondus, quo navis levanda oneratur. Neque ullum est dubium, quin eandem agnoscant omnes, nisi dubium movisset, quod homines liberi æstimari non possint, quemadmodum servi. Quoniam vero ostendimus pondus hominis liberi in præsenti casu esse aliquid æstimabile, ut quod ad pondus mercibus, quæ in navi sunt, comparari ac inde rata contributionis computari possit (§. 639.); dubium hoc nos minime moratur. Juris adeo mere positivi est, quod liber homo ab onere contribuendi excipiatur. Sed quæ hic adstruximus tantummodo valent de vectoribus, non vero de hominibus, qui navigandi causa in navi sunt. Horum enim non nisi opera utuntur ceteri, adeoque damnum easuale, quod sine culpa ipsorum contingit, ad eos non pertinet.

§. 641.

Quoniam vectores naturaliter in contributionem veniunt (§. 620.), pro locis autem, quæ conduxerunt, locarium vectorum solvunt, quemadmodum qui merces in navi habent naulum (§. 629.), & naulum totum in contributionem venit (§. 632.); naturaliter quoque locarium, quod vectores solvunt pro locis condicis, in contributionem venit.

Quodsi ad naulum etiam referas locatum, quod vicepores solvunt, ut hoc cum ipso in contributionem veniat, ab hac autem excipiantur vectores; magister navis plus oneratur, quam æquum est, cum perinde sit vi eorum, quæ antea ostendimus, (Wolfi Jur. Nat. Pars VI.) R. 8

ac si pro toto naulo contribueret deberet, et si ab onere contribuendi certae quædam merces exciperentur. Quamobrem si ab eodem excipiuntur vectores, loearium quoque, quod pro locis in navi conductis solvunt, excipiendum.

§. 642.

An vestes in contributio-
nem veni-
ant. Quoniam vestes, quas vectores corpori suo applicerunt, & alia, quæ ordinario cultui atque amictui corporis serviant, ad vectores pertinent, nec ab iis tanquam res diversæ considerantur in casu præsenti, ubi nonnisi pondetis habetur ratio, cum homines nudi non incedant, vectores autem in contributionem pro ratione ponderis sui veniunt naturaliter (§. 640.); ideo *vestes, quas vectores corpori suo applicuerant & alia, quæ ordinario cultui atque amictui corporis serviant, propter jactum ratione pretii in contributionem naturali reservantur, quemadmodum res servatae aliae* (§. 625.).

Ex principiis naturalibus facile patet, cur vestes & alia, quæ ordinario cultui atque amictui serviant, in contributionem ob jactum minimus veniant pretio suo seorsim taxatae. Qui vero nolunt hominem liberum in contributionem venire, quod ejus nulla sit aestimatio; illi non eadem facilitate vestes quoque, quas corpori applicuerunt, & alia, quæ ordinario cultui & amictui serviant, ab onere contribuendi excipiant, dum res haueantur, utique estimabiles sint, licet homines ipsi non sint estimabiles, ac propter jactum etiam servatae.

§. 643.

De rebus
preciosissimis
vestimentis. Annuli, quos vectores in dignis gerunt, & res præsertim preciosissime aliae, quas penes se habent, non jactum in contributionem venturæ. Recipimus istas, quoconque raudem ad omnes veniant, & etiamque usum inserviant; hinc tamen referri possunt ad ipsam personam, quemadmodum vestimenta corpori applicata, quibus nemo carere potest, ut sub pondere eorum una comprie-

prehendantur; sed potius rebus annumerandas, quas quis in navi habet. Quamobrem cum in contributionem propter jactum veniant etiam res, quae navim non multum onerant, veluti gemmæ ac nummi (§. 635.); quin etiam annuli, quos vectores in digitis gerunt, & res pretiosæ aliæ, quas penes se habent, ob jactum in contributionem venire debeant, dubitandum non est.

Non est, quod excipias, si naturaliter vectores ipsi in contributionem veniant (§. 640.), non opus esse, ut annuli & res præsertim pretiosæ aliæ, quas secum habent, a persona ipsorum distinguantur. Etenim modus contribuendi quoad personam differt a modo contribuendi quoad res. Personæ enim contribuunt pro ratione ponderis (§. 639.); res autem in contributionem veniunt in ratione pretii (§. 625.). Magna adeo differentia inter utrumque contribuendi modum intercedit, siue pretium ponderis personarum estimare velis ut rerum, pro quarum pondere solvitur naulum locario pro loco conducto præstando æquale (§. 639.), sive pondus referas ad pondus omnium rerum simul sumtarum, quæ sunt in navi (*not. cit.*).

§. 644.

Locarium, quod solvitur ministris navium, & modicum illud, De locario in quo sibi rem gerere ipsis conceditur in contributionem non venit. ministro-
Ministri enim navium sunt locatores operarum & damnum, *rums nevis* quod propter jactum datur, casuale est, quod per se patet. *& eo, in quo* Quamobrem cum locator operarum non teneatur de casu, *rem sibi ger-* quem nulla ipsius culpa antecedit (§. 1277. part. 4. *Jur. nat.*). *runt,* nec ministri navium tenentur ob jactum mercium, consequenter nil conferre debent ad resarcendum damnum eo- dem datum, adeoque locarium, quod iisdem solvitur, in contributionem non venit. *Quod erat unum.*

Quoniam modicum illud, in quo sibi rem gerere mini-
stris

stris navium conceditur, pro parte locarii habetur, locarium vero in contributionem minime venit, *per demonstrata*; nec modicum illud, in quo sibi rem gerere conceditur ministris navium, in contributionem venit. *Quod eras alscrum.*

Locarium, quod ministris navium solvitur, vocatur Bootmanns-Hüre; modicum vero, in quo rem sibi gerere ipsis conceditur, des Boldes Führung appellari solet. Praestant ministri operas suas, sive jactus fieri debeat, sive codem non sit opus, nec ipsis imputari potest periculum, cuius evitandi gratia jactum fieri necesse est; iniquum adeo foret eos sine omni culpa sua defraudari parte mercedis meritæ.

§. 645.

de cibaria Cibaria, quæ quis in itinere consumendi causa navi imposuit, consumendi in contributionem ob jactum minime veniunt. In itinere enim causa navi maritimo necesse est ut cibaria, quibus quotidie indigent, qui in navi sunt, sint in navi, &, quando contingit in navigatione deficere cibaria, quod quisque habet in communione conterre debet (§. 611.). Atque adeo non modo omnium eorum, qui in navi sunt, verum etiam illorum, quæ merces in navi habent, interest, ut sufficiens cibariorum copia in navi sit. Cibaria igitur, quæ consumendi in itinere causa navi imponuntur, minime referri debent inter ea, quæ ad locum quendam destinatum vehenda sunt, consequenter nec accenieri possunt iis rebus, quæ ut serventur, aliæ e navi ejiciuntur. Jactus adeo cum non fiat pro cibariis conservandis, etsi cibaria conservanda sint propter homines, qui in navi sunt; nec propter cibaria, quæ quis in itinere consumendi causa navi imposuit, ad resarcendum damnum, quod jactu datur, quicquam conferre tenetur, adeoque cibaria ista propter jactum in contributionem minime veniunt.

Cibaria, quæ in itinere consumendi causa navi imponuntur,

tar, distinguenda sunt a rebus comestibiliibus, quæ ad destinatum locum deportanda, ut ibidem instar mercium aliarum vendantur: has enim mercibus ceteris accensendas esse per se patet, cibaria vero, quæ in itinere consumuntur, non sunt res lucrativæ, quæ de loco in locum vehuntur, & necessitas imperat, ut navi imponantur, nisi omnibus, qui in navi sunt, sit pereundum, consequenter si navis ad locum destinatum deduci debet.

§. 646.

Si jactus fieri debet, prius ejicienda res majoris ponderis & De electione minoris pretii, n: si periculum in mora sit, ut illa ejicienda sint, rerum ejicienda proxime ad manum sunt: qui vero prater necessitatem res minoris ponderis & majoris pretiis ejicere, cum posset ponderisiores aviliores ejicere, parrem darunt, quam dederunt, resarcire tenentur. Etenim jactus fit navis allevandæ causa. Quamobrem cum res ponderoliores ejiciendo navis magis allevetur, quam si leviores ejiciantur, consequenter minorem quantitatem mercium perdi necesse sit, ponderosioribus ejectis; utique prius ejicienda res majoris ponderis. Quoniam tamen jactus mercium fit naufragii evitandi, adeoque communis periculi declinandi causa, in periculo autem communii non licet perdere rem pretiosiorem ut servetur minus pretiosa, si pretiosior servari possit perdendo rem minoris pretii (§. 623.) non sufficit, ut tantummodo ratio habeatur ponderis, verum etiam pretium attendendum. Atque adeo patet, si jactus fieri debet, prius ejiciendas esse res majoris ponderis & minoris pretii. Quid erae primum.

Enimvero si periculum sit in mora, medium unicum allevandæ navis, adeoque evitandi naufragii est jactus mercium, quæ proxime ad manus sunt, quod per se patet. Quare cum navis allevanda sit, ut cum ipsa serventur merces,

Rerum quot

quot servari possunt, ac homines, qui sunt in navi (§. 493. 495. part. 2. & §. 350. 641. part. 1. *Jur. nat.*), & necessitas irresistibilis licitum efficiat actum, qui alias foret illicitus *per demonstrata n. 1.* quando est medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili (§. 573.); si periculum in mora sit, merces ejicere licet, quæ proxime ad manum sunt.
Quod erat secundum.

Denique si quis præter necessitatem res minoris ponderis ac pretii majoris ejicit, cum ejicere posset ponderosiores ac viiores, is res pretiosiores perdit servandarum minus pretiosarum causa. Sed qm̄ hoc facit, damnum resarcire tenetur (§. 624.). Quamobrem qui præter necessitatem res minoris ponderis ac pretii majoris ejicit, cum ejicere posset res majoris ponderis & pretii minoris, is eam danni partem, quam dedit, resarcire tenetur. *Quod erat tertium.*